
Proposta Numero: DCS-1127-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Fornitura triennale di Antisettici e Disinfettanti - Gara n. 8027662 – ASL Bari capofila - 
Provvedimenti.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

Premesso che: 
 con deliberazione del Direttore Generale n. 852 del 22/04/2022 questa Azienda ha preso atto e 
recepito i risultati della procedura di gara aperta  telematica espletata dalla ASL Bari, capofila, in 
Unione  di  Acquisto  con le  AA.SS.LL.  di  BR,  BT,  FG,  LE,  TA e  IRCCS Oncologico  di  Bari,  
A.O.U.C. Policlinico di Bari e A.O.U. Ospedali Riuniti di Foggia, per l’affidamento della fornitura 
di “Antisettici e Disinfettanti”, per un periodo di trentasei mesi,  suddivisa in 18 lotti, ed aggiudicata 
per 13, tutti di interesse e per le esigenze di questa Azienda, con durata contrattuale stabilita  dal 
01/04/2022 sino al 31/03/2025, ed una spesa complessiva triennale pari ad € 815.323,50 oltre IVA;
 con  nota  prot.  n.  113603  dell’11/06/2024  il  Direttore  del  Dipartimento  Farmaceutico  ha 
trasmesso  la  comunicazione  della  ditta  Angelini  Pharma  Spa  del  26  febbraio  2024  relativa  al 
termine della commercializzazione di alcuni prodotti, tra cui il prodotto aggiudicato alla medesima 
ditta al lotto 17 - Amuchina Sistema Mani Disinfettante BS 700 ml;
 con  nota  del  26/11/2024,  acquisita  al  prot.  n.  222908  in  pari  data,  la  ditta  Kemipol  Srl,  
aggiudicataria  del  lotto  15  -  Alcool  etilico  denaturato  90%.  Flacone  1  lt.  -,  ha  comunicato 
l’impossibilità di proseguire il relativo rapporto contrattuale a causa di un incendio che ha distrutto 
lo stabilimento di produzione di antisettici e disinfettanti, tra cui il prodotto aggiudicato;
 per i lotti nn. 5,6,7,10,12,13,16 e 18 si rilevano quantità non ordinate, per ciascuno di essi, riferite 
all’esercizio in corso, per un valore complessivo pari ad € 51.189,97 IVA inclusa
 per i lotti nn. 2, 4 e 9 i relativi importi contrattuali sono esauriti;

Dato  atto  che  gli  approvvigionamenti  di  “Antisettici  e  Disinfettanti” rivenienti  dalla  suddetta 
procedura hanno garantito sinora le relative forniture;

Ritenuto necessario assicurare la continuità della fornitura di “Antisettici e Disinfettanti”, attesa la 
specifica destinazione dei suddetti prodotti alle attività assistenziali istituzionali;

Considerato che la procedura di gara in oggetto,  espletata dalla ASL Bari, in qualità di capofila, 
prevede:
- la facoltà  di estensione dei contratti  di fornitura  per ulteriori 12 mesi,  oltre il triennio previsto, 



previa esplicita conferma della relativa disponibilità da parte delle ditte aggiudicatarie;
- la possibilità dell’incremento del 50% dell’importo del contratto relativo a ciascun lotto;

Atteso che:
- con nota prot. n.  122398 del 05/06/2025, pertanto, è stata richiesta alle ditte aggiudicatarie la 
disponibilità all’estensione contrattuale per ulteriori 12 mesi;
- i  riscontri  delle  ditte  interpellate, espliciti  o  per  implicita  accettazione,  nei  termini  tassativi 
indicati, sono stati positivi;

Rilevato che:
-  per  i  lotti  nn.  5,6,7,10,12,13,16  e  18,  alla  luce  degli  ordinativi  effettuati,  l’attivazione  della 
suddetta estensione dei contratti di fornitura garantisce la continuità delle forniture;
- per i lotti nn. 2, 4 e 9, visti i fabbisogni iniziali sottostimati, nonché le ulteriori richieste pervenute,  
l’importo riveniente dalla eventuale attivazione delle suddette opzioni non è sufficiente a garantire  
le reali necessità aziendali;

Ritenuto:
- di attivare l’opzione di estensione della validità contrattuale per i lotti nn. 5,6,7,10,12,13,16 e 18 
per ulteriori 12 mesi,  
- di prendere atto della intervenuta cessazione dei rapporti contrattuali, alla data del 31 marzo 2025, 
per i lotti n. 2 – ditta A.C.R.A.F. Spa, n. 4 - ditta Perhospital Srl, e n. 9 - ditta Cantel Medical (Italy) 
Srl;

Dato atto che,  alla luce di quanto sopra specificato, i  lotti  di interesse di questa Azienda ed i 
corrispondenti operatori economici fornitori, sono i seguenti: 

Lotto Nome commerciale prodotto Aggiudicatario
5 GIOBODY Giochemica Srl
6 ANYOSIME XL3 Hospital Scientific Consulting Srl
7 PERAXLIQUID L.1 Mondial Snc di Cavinato A. & C.
10 ALCOOL ETILICO NEUTO 96% FU CO.DI.SAN Spa
12 GIODICLONIL Giochemica Srl
13 SEPTAVIR GEL Cerichem Biopharm Srl
16 SIMPLY GEL Giochemica Srl
18 BIOFORM SOAP Giochemica Srl

Evidenziato che il presente provvedimento prevede l’estensione contrattuale dei rapporti in essere 
al 31 marzo 2025, per i lotti nn. 5,6,7,10,12,13,16 e 18, per ulteriori 12 mesi – periodo 01/04/2025-
31/03/2026 -, per un valore complessivo pari ad € 51.189,97 IVA inclusa, così suddiviso:

 01 aprile 2025 – 31 dicembre 2025: € 38.392,48 IVA inclusa
 01 gennaio 2026 – 31 marzo 2026: € 12.797,49 IVA inclusa

Precisato che, da un’analisi dei consumi e degli ordini effettuati, emerge la necessità di rimodulare 
la spesa impegnata sui singoli conti, fermo restando gli importi complessivi sopra indicati;  

L’istruttore, collaboratore amministrativo professionale: dott.ssa Grazia Caruso

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo



I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1) di dare atto che con deliberazione del Direttore Generale n. 852 del 22/04/2022 questa Azienda 
ha preso atto e recepito i risultati della procedura di gara aperta telematica espletata dalla ASL Bari, 
capofila, in Unione di Acquisto con le AA.SS.LL. di BR, BT, FG, LE, TA e IRCCS Oncologico di  
Bari,  A.O.U.C. Policlinico di Bari e A.O.U. Ospedali Riuniti  di Foggia, per l’affidamento della 
fornitura di “Antisettici e Disinfettanti”, per un periodo di trentasei mesi,  suddivisa in 18 lotti, ed 
aggiudicata per 13, tutti di interesse e per le esigenze di questa Azienda, con durata contrattuale  
stabilita dal 01/04/2022 sino al 31/03/2025;

2)  di  disporre,  al  fine  di  garantire  la  continuità  della  fornitura  alle  Strutture  utilizzatrici, 
l’attivazione dell’opzione di estensione dei contratti di fornitura di “Antisettici e Disinfettanti” per i 
lotti nn. 5, 6, 7, 10, 12, 13, 16 e 18,  per il periodo 01/04/2025 -  31/03/2026, come previsto dalla 
procedura di gara espletata dalla ASL Bari, in qualità di capofila, all’art. 1 del Disciplinare di gara;

3) di prendere atto della intervenuta cessazione dei rapporti contrattuali per i lotti nn. 2, 4 e 9, con 
le ditte: A.C.R.A.F. Spa, Perhospital Srl, e Cantel Medical (Italy) Srl;

4) di  precisare  che il presente  provvedimento prevede l’estensione contrattuale  dei  rapporti  in 
essere,  per i  lotti  nn.  5,  6,  7,  10,  12,  13,  16 e 18,  per ulteriori  12 mesi -  periodo 01/04/2025-
31/03/2026 – per un valore complessivo pari ad € 51.189,97 IVA inclusa, come di seguito indicato:

 01 aprile 2025 – 31 dicembre 2025: € 38.392,48 IVA inclusa
 01 gennaio 2026 – 31 marzo 2026: € 12.797,49 IVA inclusa

5)  di rimodulare  la spesa complessiva di  € 38.392,48  IVA inclusa, relativa al periodo  01 aprile 
2025 - 31 dicembre 2025, UASA1601 Anno 2025 Numero 123 Sub 0, nel seguente modo:

 conto 70010000005 - Medicinali con AIC: € 15.641,81 IVA inclusa
 conto 70010000075 - Prodotti chimici: € 4.377,71 IVA inclusa
 conto 70010000090 - Dispositivi medici e materiali sanitari: € 10.326,43 IVA inclusa
 conto 70010000135 - Altri acquisti di beni sanitari: € 8.046,53 IVA inclusa

6) di registrare la spesa complessiva di  € 12.797,49 IVA inclusa, relativa al periodo 01 gennaio 
2026 – 31 marzo 2026, nel seguente modo:

 conto 70010000005 - Medicinali con AIC: € 5.213,94 IVA inclusa
 conto 70010000075 - Prodotti chimici: € 1.459,24 IVA inclusa
 conto 70010000090 - Dispositivi medici e materiali sanitari: € 3.442,14 IVA inclusa
 conto 70010000135 - Altri acquisti di beni sanitari: € 2.682,17 IVA inclusa



7)  di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Farmaceutico, 
per le attività di competenza;

8)  di trasmettere copia del presente provvedimento alle ditte fornitrici per le quali viene disposta 
l’estensione dei rapporti contrattuali; 
 
9)  di trasmettere copia del presente provvedimento alle ditte aggiudicatarie dei lotti 2, 4 e 9, per le 
quali viene disposta la cessazione dei rispettivi rapporti contrattuali;

10) di  demandare  all’Area  Gestione  del  Patrimonio  ogni  adempimento  necessario,  nonché 
l’acquisizione della documentazione essenziale per la definizione dei rapporti contrattuali (rinnovi 
cauzione definitiva e polizza responsabilità civile);

11) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 
26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


